
1/2 
 

RESOLUÇÃO 07/2020 
 
 ELEIÇÃO DO PRESIDENTE E DO VICE-PRESIDENTE DO 

CONSELHO DELIBERATIVO, DOS MEMBROS DAS COMISSÕES 
DE SINDICÂNCIA E DE PROCESSAMENTO E JULGAMENTO E 
DOS PRESIDENTES DAS DEMAIS COMISSÕES PERMANENTES, 
COM MANDATO ATÉ MAIO DE 2022. 

 Elege, nos termos dos incisos I e IV, do Art. 45, do Estatuto Social, o Presidente 
e o Vice-Presidente do Conselho Deliberativo inscritos pela Chapa Integração; 
individualmente, os Membros da Comissão Permanente de Processamento e 
Julgamento; e os Membros da Comissão de Sindicância e Presidentes das 
demais Comissões Permanentes inscritos pela Chapa Integração, cargos a 
serem exercidos até o mês de maio de 2022. 

 
Processo CD-I-05/2020. 

 
O CONSELHO DELIBERATIVO do ESPORTE CLUBE PINHEIROS, em sua 711ª Reunião 
Ordinária, realizada no dia 30 de novembro de 2020, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelos incisos I e IV, do Art. 45, do Estatuto Social, e, 
 
1) CONSIDERANDO os resultados da votação realizada por método eletrônico, a saber: 

Presidente e Vice-Presidente do Conselho Deliberativo - Chapa Azul e Preto - 
Tradição e Independência: 89 votos, Chapa Integração: 119 votos, em branco: 3 
votos; nulo: 1 voto; Presidente da Comissão Permanente Financeira – Chapa 
Integração: 153 votos, em branco: 50 votos, nulos: 9 votos; Presidente da Comissão 
Permanente Jurídica – Chapa Azul e Preto - Tradição e Independência: 75 votos, 
Chapa Integração: 131 votos, em branco: 5 votos, nulo: 1 voto; Presidente da 
Comissão Permanente de Obras – Chapa Azul e Preto - Tradição e Independência: 73 
votos, Chapa Integração: 135 votos, em branco: 4 votos, nulo: 0 voto; Presidente da 
Comissão Permanente de Saúde e Higiene – Chapa Azul e Preto - Tradição e 
Independência: 63 votos, Chapa Integração: 126 votos, em branco: 16 votos, nulos: 
7 votos; Membros da Comissão Permanente de Sindicância – Chapa Azul e Preto - 
Tradição e Independência: 84 votos, Chapa Integração: 124 votos, em branco: 4 
votos, nulo: 0 voto; Presidente da Comissão Permanente de Esportes – Chapa Azul e 
Preto - Tradição e Independência: 84 votos, Chapa Integração: 124 votos, em 
branco: 4 votos, nulo: 0 voto; Presidente da Comissão Permanente de Veteranos – 
Chapa Azul e Preto - Tradição e Independência: 81 votos, Chapa Integração: 124 
votos, em branco: 5 votos, nulos: 2 votos; Presidente da Comissão Permanente de 
Jovens – Chapa Azul e Preto - Tradição e Independência: 78 votos, Chapa Integração: 
119 votos, em branco: 12 votos, nulos: 3 votos; e, candidatos individuais à Comissão 
Permanente de Processamento e Julgamento (número do candidato e quantidade 
de votos obtidos): Membros Conselheiros e Bacharéis em Direito: nº 17 – 125 votos 
e nº 18 – 116 votos; Membros Conselheiros: nº 20 – 116 votos, nº 16 – 111 votos; e, 
nº 15 – 104 votos; e, Membros Associados: nº 25 – 161 votos, nº 23 – 151 votos, nº 
26 – 106 votos, nº 30 – 104 votos e nº 22 – 97 votos; totalizando 212 votantes. 

 



2/2 
 

RESOLVE 
 
2) ELEGER, para exercerem os respectivos cargos até o mês de maio de 2022, os 

seguintes Conselheiros: JOSÉ MANSSUR e GUILHERME DOMINGUES DE CASTRO 
REIS, respectivamente para os cargos de Presidente e Vice-Presidente do Conselho 
Deliberativo; ANDREAS DE SOUZA FEIN, Presidente da Comissão Permanente 
Financeira; RENATO MÜLLER DA SILVA OPICE BLUM, Presidente da Comissão 
Permanente Jurídica; FLAVIO HENRIQUE ROSA TATIT, Presidente da Comissão 
Permanente de Obras; CELSO LUIZ BORRELLI, Presidente da Comissão Permanente 
de Saúde e Higiene; JONAS ARRUDA NOVAES FERREIRA, PAULO MAURÍCIO 
CARVALHO DE SIQUEIRA, ENEIDA PEREZ GARCIA DE CARVALHO, LUIZ ROBERTO 
MARTINEZ e ANGELA LEONE SANCHEZ FIGUEIREDO, Membros da Comissão 
Permanente de Sindicância; MARCELO LA TERZA SANTOS, Presidente da Comissão 
Permanente de Esportes; BEATRIZ LUIZA ASSON SARTORELLI, Presidente da 
Comissão Permanente de Veteranos; e, PAMELA ADAMI SERINE, Presidente da 
Comissão Permanente de Jovens; e, para a Comissão Permanente de 
Processamento e Julgamento, Membros Conselheiros Bacharéis em Direito: 
ANTONIO ALBERTO FOSCHINI e JOSÉ ROBERTO OPICE BLUM; Membros 
Conselheiros: PAULO ROBERTO ANTUNES, PATRIZIA TOMMASINI DE SOUZA 
COELHO E MARILIA CONTER DAVID PINHEIRO DE SOUZA; e, Membros Associados: 
RUY CARDOZO DE MELLO TUCUNDUVA SOBRINHO, ANA LUCIA FREITAS SCHMITT 
CORREA, NEUSA MARIA BASTOS FERNANDES DOS SANTOS, ALEXANDRE FONSECA 
DE MELLO e RENATO AUGUSTO OLLER DE MOURA BRAGA, todos empossados em 
seguida à proclamação dos resultados. 

 
São Paulo, 1º de dezembro de 2020. 

 
 
 

JOSÉ MANSSUR 
Presidente do Conselho Deliberativo 

 
 
 

RICARDO LUIZ IASI MOURA 
Primeiro Secretário do Conselho Deliberativo 

 
mlf 


	Processo CD-I-05/2020.

